
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Sicurezza e Ambiente 

SEZIONE Polizia Locale  

DETERMINA N° 215  Data 

numerazione 
02-03-2018  

Data  

esecutività 
12-03-2018 

  

 

Oggetto: 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 - 
Approvazione elaborati tecnici del progetto “Servizio di gestione e notifica atti 
amministrativi conseguenti alle attività di competenza della Polizia Locale” - 
Assunzione impegnoeconomico di spesa - Avvio della procedura - 
Trasmissione atti al Centro Unico di Committenza. CIG[7408872A94] 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.ro 643 del 21/11/2012 è stato aggiudicato, viste le 
risultanze della gara n.9/2012-S, il “Servizio di gestione del procedimento sanzionatorio delle violazioni alle 
norme del codice della strada, leggi generali dello Stato e regolamenti comunali di competenza della Polizia 
Locale di Segrate” al R.T.I. Poste Italiane Spa con sede in Roma, Viale Europa 190 e Sapidata Spa con sede in 
Gualdicciolo Acquaviva (RSM), Via F. da Montebello 5; 
 
ATTESO che è necessario dare corso ad un nuovo procedimento amministrativo di scelta del contraente al fine 
di garantirne la continuità poiché servizio essenziale che non può essere sospeso in quanto indispensabile per 
la funzionale erogazione delle attività connesse all’iter sanzionatorio per le violazioni accertate dalla Polizia 
Locale nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali; 
 
RICHIAMATO l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTA la documentazione tecnica predisposta da codesta Sezione Polizia Locale, composta dai seguenti 
elaborati progettuali relativi all’affidamento del “Servizio di gestione e notifica atti amministrativi relativi a verbali 
conseguenti alle attività di competenza della Polizia Locale”, quali: 

a) Relazione Tecnico Illustrativa; 
b) Capitolato Speciale d’Oneri; 
c) Appendice Tecnica; 

 
STABILITO quindi di dover procedere ad assumere impegno economico per la copertura della spesa 
contrattualmente prevista in €uro 228.000,00 oltre Iva 22%; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che a fronte l’importo massimo pagabile del servizio, calcolato in considerazione dell’art. 
35 comma 4 del codice dei contratti pubblici in €uro 514.800,00 IVA esclusa, è necessario anche impegnare la 
spesa da sostenere per il pagamento del contributo A.N.A.C. pari ad €uro 375,00; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
PRECISATO che la presente procedura sarà esperita, stante l’importo economico, con obbligo di ricorso dal 
Centro Unico di Committenza (C.U.C.) composto tra i Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano tramite 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 commi 3 lett. b) e 6 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO che per tale servizio è stato attribuito il codice C.I.G. n. 7408872A94; 
 

VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 

approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi nelle more di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018, nei termini di legge, continua ad applicarsi il 
P.E.G. 2017-2019 approvato con deliberazione G.C. n. 55 del 01/06/2017, come variato con 
successive deliberazioni G.C. n. 64 del 15/06/2017 (variazione n. 01), G.C. n. 95 del 27/07/2017 
(variazione n. 02), G.C.  n. 116 del 28/09/2017 (variazione n. 03), G.C. n. 126 del 12/10/2017 
(variazione n. 04), G.C. n. 159 del 30/11/2017 (variazione n. 05); 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Commissario 
Capo Giovanni Vercio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per 
quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente 
il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al 
sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 55 del 01/06/2017 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
1) di intendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare la documentazione tecnica predisposta da codesta Sezione Polizia Locale, composta dai 

seguenti elaborati progettuali relativi all’affidamento del “Servizio di gestione e notifica atti amministrativi 
relativi a verbali conseguenti alle attività di competenza della Polizia Locale”, quali: 
- Relazione Tecnico Illustrativa; 
- Capitolato Speciale d’Oneri; 
- Appendice Tecnica; 
 

3) di dare atto che la suddetta gara sarà espletata dal Centro Unico di Committenza (C.U.C.) composto dai 

Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60, 
aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 3 lett. b) e 
6 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

4) di provvedere, rispettivamente, all’impegno di spesa di €uro 228.000,00 +Iva 22% pari a complessive 

€uro 278.160,00 oltre €uro 375,00 quale contributo A.N.A.C. come segue:  
 

 Codifica Descrizione 

Missione 03 Ordine Pubblico e Sicurezza 

Programma 01 Polizia Locale e Amministrativa 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo 14103140 Spese per servizi amministrativi 

Vincolo   

 
5) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2018 2019 2020 successivi 

€ 62.188,33 € 92.720,00 € 92.720,00 € 30.906,66 

 
6) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 7408872A94; 
 
7) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 

 

8) ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 
Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Commissario Capo Giovanni Vercio, per 
quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo 
inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo 
al sottoscritto Dirigente; 

 
9) ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento; 
 
10) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 
11) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 

Il Dirigente del Settore  
Sicurezza, Ambiente e Tutela Sociale 

Comandante 
Dr. Lorenzo Giona 

(firma digitale - art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 
�

�

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   12-03-2018    al  27-03-2018 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE SERVIZI DI STAFF E ALLA PERSONA 
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 

Oggetto:  Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 - 
Approvazione elaborati tecnici del progetto “Servizio di gestione e notifica atti 
amministrativi conseguenti alle attività di competenza della Polizia Locale” - 
Assunzione impegno 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 14103140  

Prenotazione Impegno n.  

Vincolo: 2018CDSC 

793/2018 

proventi art. 208 
cds lettera c) 25% 

€. 61.813,33= 

Prenotazione Impegno n.  136/2019 €. 92.720,00= 

Prenotazione Impegno n.  3/2020 €. 92.720,00= 

Prenotazione Impegno  ANNO 2021 €. 30.906,66= 

Impegno (A.N.A.C.)  

Vincolo: 2018CDSC 

805/2018 

proventi art. 208 
cds lettera c) 25% 

€.      375,00= 

                                                                 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si evidenzia che, stante l’attuale situazione di 
liquidità di cassa (come risultante dalla deliberazione consiliare n. 1 del 13/02/2017), i pagamenti delle 
spese disposte con il provvedimento in oggetto non potranno rispettare i termini ordinari previsti 
dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali”. 

 

 

Segrate, 12-03-2018   

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO 
                                                                                                               Roberto Midali    



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


